
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 11 Edição 1214     Terça-feira, 5 de outubro de 2021 

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TORNA SEM EFEITO a publicação do 
EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR 
AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 019/2021 – 
PROCESSO nº 1635/2021, no Diário Oficial do 
Município de Araguari, publicado no dia 30 de 
setembro de 2021, Edição 1210, constante da 
pag. 1, por inserção indevida. Renato Carvalho 
Fernandes - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
RELATIVO AO PROCESSO Nº 1557/2021 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 014/2021

PORTARIA Nº  1677/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com ADRIANA ANGELICA DO 
NASCIMENTO SANTOS, matricula nº 400.923, 

Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. Organização: ASSOCIAÇÃO 
GRUPO SEMENTE ESPERANÇA, entidade civil 
sem fins econômicos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
09.219.133/0001-28. OBJETO: Apoio financeiro para 
a melhoria da qualidade de vida dos 560 (quinhentos 
e sessenta) assistidos em tratamento de câncer e de 
seus familiares, principalmente durante o período de 
pandemia, constituindo um serviço complementar 
ao serviço de política pública assistencial executado 
pela Municipalidade. INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 014/2021. RECURSO 
ORÇAMENTÁRIO: dotação orçamentária nº 02.19.0
8.244.0026.2204.3.3.50.41.00 – Contribuições Fonte 
de Recursos 100, Ficha 635, onde o pagamento 
será efetuado no valor de R$77.500,00 (setenta e 
sete mil e quinhentos reais), em 05 (cinco) parcelas 
mensais de R$ R$15.500,00 (quinze mil e quinhentos 
reais), mediante a transferência à Entidade Parceira 
conforme detalhado no Plano de Trabalho através 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social. 
GESTOR: Secretário Municipal de Trabalho e Ação 
Social, atendendo as exigências estatuídas no 
§ 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. 

VIGÊNCIA: 04/10/2021 a 04/02/2022. Publicação 
em 05 de outubro de 2021. No Correio Oficial do 
Município, conforme Lei Municipal nº 3208/1997. 
Renato Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal – 
Aldorando Alves de Araújo - Presidente da Comissão.
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
RELATIVO AO PROCESSO Nº 2144/2021 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 016/2021.

Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. Organização: LAFS – LIGA 
ARAGUARINA DE FUTSAL, entidade civil sem 
fins econômicos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
12.652.445/0001-35. OBJETO: Apoio financeiro 
em decorrência do não recebimento de taxas de 
inscrição cobradas das equipes, pelo impedimento 
das práticas esportivas causadas pela Pandemia 
COVID-19, ficou sem recursos para cumprir com 
suas obrigações diárias, mensais e anuais, deixando 
de realizar suas competições nos anos de 2020/2021, 
sendo que a prática esportiva realizada pela 
organização da sociedade civil constitui um serviço 
complementar ao serviço de política pública de 
incentivo a prática esportiva. INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO nº 016/2021. RECURSO 
ORÇAMENTÁRIO: dotação orçamentária nº 02.13.2
7.811.0019.2122.3.3.50.43.00 – Contribuições Fonte 
de Recursos 100, Ficha 485, onde o pagamento será 
efetuado no valor de R$20.000,00 (vinte mil reais), 
em 02 (duas) parcelas mensais de R$10.000,00 
(dez mil reais), mediante a transferência à Entidade 
Parceira conforme detalhado no Plano de Trabalho 
através da Secretaria Municipal de Esportes e 
Juventude. GESTOR: Secretário Municipal de 
Esportes e Juventude, atendendo as exigências 
estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 
13019/2014. VIGÊNCIA: 04/10/2021 a 04/12/2021. 
Publicação em 05 de outubro de 2021. No Correio 
Oficial do Município, conforme Lei Municipal nº 
3208/1997. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito 
Municipal – Aldorando Alves de Araújo - Presidente 
da Comissão.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 

RELATIVO AO PROCESSO Nº 2127/2021 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 015/2021. 

Município de Araguari-MG – CNPJ/MF 
nº 16.829.640/0001-49. Organização: APAE 
– ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS, entidade civil sem fins econômicos, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.575.647/0001-07. 
OBJETO: Apoio financeiro para a adequação do piso 
da quadra com 322 m² de piso high flex, autonivelante 
esportivo, revestimento monolítico a base de resina 
poliuretância com 7mm, seguindo-se as normas da 
NBR 14.050, possibilitando a melhoria do ambiente 
tanto para o esporte quanto para o lazer das pessoas 
com deficiência intelectual múltipla e autista. 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
015/2021. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: dotação 
orçamentária nº 02.19.08.244.0026.2204.3.3.50.41
.00 – Contribuições Fonte de Recursos 100, Ficha 
635, onde o pagamento será efetuado em 01 
(uma) parcela no valor de R$70.000,00 (setenta 
mil reais), mediante a transferência à Entidade 
Parceira conforme detalhado no Plano de Trabalho 
através da Secretaria Municipal de Trabalho e Ação 
Social. GESTOR: Secretário Municipal de Trabalho 
e Ação Social, atendendo as exigências estatuídas 
no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. 
VIGÊNCIA: 04/10/2021 a 04/11/2021. Publicação 
em 05 de outubro de 2021. No Correio Oficial do 
Município, conforme Lei Municipal nº 3208/1997. 
Renato Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal – 
Aldorando Alves de Araújo - Presidente da Comissão.



2 - Araguari, 1214 (11)  DIÁRIO OFICIAL  Terça-feira, 5 de outubro de 2021

CANTINEIRA - TEMPORÁRIO, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1678/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ADRIANA DA COSTA OLIVEIRA CALDAS, 
matricula nº 400.924, CANTINEIRA - TEMPORÁRIO, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1679/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ANTÔNIA ALDENAGIA AGUIAR LIMA, matricula 
nº 400.925, CANTINEIRA - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1680/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com CINTHIA ADRIELEN HATHENHER 
FAGUNDES, matricula nº 400.926, SERVIÇOS 

GERAIS - TEMPORÁRIO, em virtude de Contratação 
de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público, não podendo ultrapassar a data 
de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1681/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com DEIVE GONCALVES CARDOSO, matricula 
nº 400.927, MOTORISTA D - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1682/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com ELAINE PEREZ ROCADORE, matricula nº 
400.928, SERVIÇOS GERAIS - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1683/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com GILBERTO RODOVALHO, matricula nº 
400.929, SERVIÇOS GERAIS - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1684/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com JOSÉ AILTON PEREIRA DA SILVA, matricula nº 
400.930, SERVIÇOS GERAIS - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1685/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com JOSÉ ALVES RABELO, matricula 
nº 400.931, MOTORISTA D - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1686/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LUCAS VIEIRA ANDRADE, matricula nº 
400.932, SERVIÇOS GERAIS - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.



Terça-feira, 5 de outubro de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1214 (11) - 3

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1687/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com LÚCIA VALÉRIA SILVÉRIO DA COSTA, matricula 
nº 400.933, RECREADORA - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1688/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MADALENA CARDOSO SANTIAGO, matricula 
nº 400.934, CANTINEIRA - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1689/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com MARCELA LARISSA DE CASTRO, matricula 
nº 400.935, CANTINEIRA - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1690/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com MARILENE DE FATIMA 
RESENDE SILVA, matricula nº 400.936, SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO - TEMPORÁRIO, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1691/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com MARLON BRAZ NASCIMENTO 
DE MELO, matricula nº 400.937, MOTORISTA D 
- TEMPORÁRIO, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público, não podendo ultrapassar a data de 
31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1692/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com NAIRON DA SILVA ELIAS, matricula nº 400.938, 
SERVIÇOS GERAIS MASCULINO - TEMPORÁRIO, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1693/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 

TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com NILDA MARIA DA SILVA ALVARENGA, matricula 
nº 400.939, CANTINEIRA - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1694/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com OLGA MARIA NASCIMENTO LOURENÇO 
PEREIRA, matricula nº 400.940, CANTINEIRA 
- TEMPORÁRIO, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público, não podendo ultrapassar a data de 
31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1695/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com PABLO OLIVEIRA DA SILVA, matricula nº 
400.941, MOTORISTA D - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1696/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...



4 - Araguari, 1214 (11)   DIÁRIO OFICIAL      Terça-feira, 5 de outubro de 2021

EDUCAÇÃO

  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com RICARDO GARCIA DA SILVA, matricula nº 
400.942, MOTORISTA D - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1697/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por 
prazo determinado com SILVIA CRISTINA ALVES 
GONCALVES, matricula nº 400.943, SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO - TEMPORÁRIO, em virtude 
de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1698/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com SILVONE APARECIDA DUARTE, matricula 
nº 400.944, MOTORISTA D - TEMPORÁRIO, em 
virtude de Contratação de Servidores Temporários 
por Excepcional Interesse Público, não podendo 
ultrapassar a data de 31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1699/2021
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
  RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com VERIDIANA RIBEIRO CAMPOS, matricula 

nº 400.945, SERVIÇOS GERAIS FEMININO - 
TEMPORÁRIO, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse 
Público, não podendo ultrapassar a data de 
31/12/2021

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, esta portaria entra em vigor nesta data, com 
a produção de seus efeitos a contar de 01/10/2021.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 05 de outubro de 2021.

 RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR: V. VIEIRA AMARO 

COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO - CNPJ: 
03.716.848/0001-00 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
nº. 194/2021- PROCESSO LICITATÓRIO nº. 158/2021 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2021 - RP Nº 085/2021 
- Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TRIPÉS PARA CELULARES 
PARA REALIZAR AS GRAVAÇÕES DAS AULAS ONLINE 
DOS CEM’s (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
E NOS CMEI’s (CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, especificado(s) no(s) item(ns) 4 do Termo 
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 105/2021, 
que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. Vigência: 
28/09/2021 à 28/09/2022 – Valor da Ata: R$32.800,00 
(trinta e dois mil e oitocentos reais). GILMAR GONÇALVES 
CHAVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
28 de setembro de 2021.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: V. VIEIRA AMARO COMÉRCIO, 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO - 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
194/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 105/2021 - RP Nº 
085/2021, PROCESSO Nº 158/2021 - Objeto: O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é a inclusão das 
seguintes dotações orçamentárias, conforme solicitação 
emitida no ofício nº 1444/2021 - SME, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 105/2021 – Processo nº 158/2021, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE TRIPÉS PARA CELULARES 
PARA REALIZAR AS GRAVAÇÕES DAS AULAS ONLINE 
DOS CEM’S (CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) 
E NOS CEMEI’S (CENTROS MUNICIPAIS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL) DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO: Dotação Orçamentária: 02.08.12.361.0
002.2040.4.4.90.52.00 Ficha: 282 Fonte: 101 e Dotação 
Orçamentária: 02.08.12.365.0009.2035.4.4.90.52.00 
Ficha: 318 Fonte: 101 - ARAGUARI-MG  28 de setembro 
de 2021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO.

OBRAS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 173/2021, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 112/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MONTAGEM/
ADAPTAÇÃO DE 01 (UM) TANQUE D’ÁGUA (PIPA), A 
SER FABRICADO E FORNECIDO DE ACORDO COM 
O CHASSI ABAIXO ESPECIFICADO, CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA, 
NO EDITAL E DEMAIS ANEXOS. O TANQUE PIPA 
EM REFERÊNCIA DEVERÁ SER ADAPTADO EM UM 
CAMINHÃO MODELO VOLKSWAGEN 24.250, ANO 
2009 MODELO 2010, PLACA ELS 9117, CHASSI 7,506 
M DE COMPRIMENTO E 2,507 CM DE LARGURA 
DE PROPRIEDADE DESTA SECRETARIA, CUJA 
INSTALAÇÃO FICARÁ A CARGO DA LICITANTE 
VENCEDORA. TANQUE PIPA EM CHAPA DE FERRO 
EM FORMATO CILÍNDRICO, COM CAPACIDADE PARA 
TRANSPORTAR 15.000 LITROS DE ÁGUA, STORZ COM 
CORRENTE 2 ½”, PISO ANTIDERRAPANTE, CALHA 
LATERAL COM GRADE, ESCADA TIPO MARINHEIRO 
NA TRASEIRA, INSTALAÇÃO ELÉTRICA DE ACORDO 
COM A CNT, POLIMENTO EXTERNO, COM 01 (UM) 
ÚNICO COMPARTIMENTO PARA TRANSPORTE DE 
ÁGUA POTÁVEL, FABRICADO EM CHAPA DE FERRO, 
ESPESSURA DA CHAPA 3MM PARA TAMPOS, QUEBRA 
ONDAS, CORPO COM VISOR DE COLUNA, SAÍDA EM 
AMBAS LATERAIS SOB PRESSÃO DA BOMBA DE 
1 ½” COM TAMPÃO STORZ COM CORRENTE 2 ½”, 
BOCA DE CARREGAMENTO DE 450 MM, VÁLVULA 
DE ALÍVIO DE PRESSÃO E VÁCUO, MAIS DUAS 
ENTRADAS, SENDO UMA EM CADA LATERAL DE 2 
½” COM JUNTA STORS PARA REABASTECIMENTO 
COM - TAMPÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº173/2021, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.112/2021, com fundamento 
no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor da empresa: A. A. VERONA & CIA 
LTDA, que apresentou um valor global de R$ 77.000,00 
(Setenta e sete mil reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização do Contrato. Araguari, 04 de outubro de 
2021. Secretário Municipal de Obras – Luiz Felipe de 
Miranda.

SAÚDE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº. 099/2021, modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 
005/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL 
PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
TIPO II, A SER CONSTRUÍDA NO ENDEREÇO: RUA 
NOVE, BAIRRO PORTAL DOS IPÊS, ARAGUARI-MG, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 099/2021, 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº.005/2021, com 
fundamento no artigo  no inciso VI, do art.43, da lei nº 
8.666/93, com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor da empresa: SIGMA 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, que apresentou 
um valor global de R$ R$ 1.075.939,33 (Hum Milhão e 
Setenta e Cinco Mil Novecentos e Trinta e Nove Reais 
e Trinta e Três Centavos ). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização do Contrato. Araguari, 04 de outubro de 
2021. Secretária Municipal de Saúde – Soraya Ribeiro de 
Moura.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: BIDDEN COMERCIAL LTDA; CNPJ: 

36.181.473/0001-80 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 200/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 096/2021. 
PROCESSO Nº. 147/2021. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 



Terça-feira, 5 de outubro de 2021   DIÁRIO OFICIAL  Araguari, 1214 (11) - 5
MATERIAIS DE CONSUMO (RATICIDAS E INSETICIDAS) 
PARA ATENDER A DEMANDA DO DEPARTAMENTO 
DE ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES. Valor: R$ 4.857,00 (quatro mil oitocentos e 
cinqüenta e sete reais). Araguari, 04 de outubro de 2021 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: MIAMIMED PRODUTOS 

ODONTOLÓGICOS LTDA; CNPJ: 38.259.748/0001-86 - 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 201/2021, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 122/2021. PROCESSO Nº. 201/2021. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E 
FUTURA AQUSIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(CANETA DE ALTA ROTAÇÃO, MICROMOTOR E 
CONTRA-ÂNGULO) PARA ATENDER A DEMANDA DO 
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 47.000,00 
(quarenta e sete mil reais). Araguari, 04 de outubro de 
2021 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 133/2021, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 088/2021, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (INSUMOS 
HOSPITALARES), PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
DEPARTAMENTOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE (SAÚDE MENTAL, CAPS, CAPS 
AD, CAPS I, POLICLÍNICA E SAD), VISA, VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, em toda a sua tramitação, a legislação 
pertinente. Assim sendo, satisfazendo à legalidade e 
ao mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 133/2021, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 088/2021; com fundamento no artigo 46 
do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de setembro de 2019, 
ADJUDICANDO o objeto licitado em favor das empresas 
JR LACERDA MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR EIRELI, 
CNPJ: 03.595.984/0001-99; CIRÚRGICA PARANAVAÍ 
EIRELI, CNPJ: 30.766.874/0001-15; WESI COMERCIAL 
LTDA EPP, CNPJ: 86.672.029/0001-35; NK MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 34.479.102/0001-
53; MICHELE ALVES E SILVA 09085983606, CNPJ: 
37.240.147/0001-69; HIGOR SILVA CANEDO, CNPJ: 
28.915.430/0001-25; CIRÚRGICA PATROCÍNIO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ: 08.297.473/0001-04; BARBALUI 
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 03.944.035/0001-77; POUSO 
FARMA HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 18.519.219/0001-
67; ACACIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, 
CNPJ: 03.945.035/0001-91; MACMED SOLUÇÕES 
EM SAÚDE LTDA, CNPJ: 31.085.156/0001-46; POR 
SOL ENERGIA SOLAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ: 
34.733.705/0001-30; SUTUMED INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA, 
CNPJ: 22.910.512/0001-28; MEDILAR IMPORTAÇÃO 
E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO 
HOSPITALARES S/A, CNPJ: 07.752.236/0001-23; BIO 
INFINITY COMÉRCIO HOSPITALAR E LOCAÇÃO 
EIRELI, CNPJ: 03.679.808/0001-32 E SUPERMÉDICA 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, CNPJ: 
06.065.614/0001-38, que apresentaram um valor global 
de R$ 4.393.242,30 (quatro milhões trezentos e noventa 
e três mil duzentos e quarenta e dois reais e trinta 

centavos), correspondente à fase de lances registrada na 
ata de sessão pública do dia 16 de setembro de 2021.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 04 de outubro de 2021.
Soraya Ribeiro de Moura – Secretária Municipal 

de Saúde.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas no 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 157/2021, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 104/2021, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS DEPARTAMENTOS DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE, 
VISA, VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, em toda a sua tramitação, 
a legislação pertinente. Assim sendo, satisfazendo à 
legalidade e ao mérito administrativo, HOMOLOGO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 157/2021, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 104/2021; com 
fundamento no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 
de 29 de setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor das empresas GISELI GERREIRO 
CONÇALES, CNPJ: 26.003.411/0001-24; HIGOR SILVA 
CANEDO, CNPJ: 28.915.430/0001-52; INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO COLCHÕES ORTHOVIDA LTDA, CNPJ: 
07.628.070/0001-38; BARBALUI COMERCIAL LTDA, 
CNPJ: 03.944.035/0001-77 E VISAMED COMÉRCIO DE 
MATERIAL HOPITALAR EIRELI, CNPJ: 08.380.296/0001-
25, que apresentaram um valor global de R$ 52.809,72 
(cinqüenta e dois mil oitocentos e nove reais e setenta 
e dois centavos), correspondente à fase de lances 
registrada na ata de sessão pública do dia 09 de setembro 
de 2021.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 04 de outubro de 2021.
Soraya Ribeiro de Moura – Secretária Municipal 

de Saúde.

TERMO DE APOSTILAMENTO – 110/2021 
– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 010/2021 – 
PROCESSO Nº 028/2021.

O objeto do presente Termo de Apostilamento é 
incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo na ATA de Registro de Preços com n° 
048/2021, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do processo licitatório n°. 
028/2021, Pregão Eletrônico de n°. 010/2021, cujo 
objeto consiste no REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
LABORATORIAIS DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS 
NA IDENTIFICAÇÃO DO COVID-19, VISANDO O 
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE 
PÚBLICA, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. As dotações orçamentárias e as fontes 
de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

677 154/254 02.22.00.10.122.0028.220
1.3.3.90.39.00

*Referência 2021
Araguari - MG, 04 de outubro de 2021.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ERRATA DO 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – 040/2021- PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 211/2020 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 043/2020.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO QUÍMICA DE CAIXAS 
D’ÁGUA/RESERVATÓRIOS, PARA ATENDER A 
DEMANDA DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
II (CAPS II), DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
- ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS (CAPS-AD) E DO 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL INFANTIL 
(CAPS-I) DE ARAGUARI/MG.

Onde lê-se: 

27

CON-
TRATA-
ÇÃO DE 
PRES-
TAÇÃO 
DE 
SERVI-
ÇOPA-
RA LIM-
PEZA E 
DESIN-
FEC-
ÇÃO 
QUÍMI-
CA DE 
1 CAIXA 
D'ÁGUA 
DE 
1.000L, 
A SER 
REALI-
ZADO 
NO 
CAPS-II, 
LOCA-
LIZADO 
NA RUA 
MARE-
CHAL 
DEO-
DORO, 
Nº 154, 
CEN-
TRO.  
MARCA:

SV 1,00 R$ 
100,00

R$ 
100,00

Leia –se:



6 - Araguari, 1214 (11)  DIÁRIO OFICIAL     Terça-feira, 5 de outubro de 2021

27

CON-
TRATA-
ÇÃO DE 
PRES-
TAÇÃO 
DE 
SERVI-
ÇOPA-
RA LIM-
PEZA E 
DESIN-
FEC-
ÇÃO 
QUÍMI-
CA DE 
1 CAIXA 
D'ÁGUA 
DE 
1.000L, 
A SER 
REALI-
ZADO 
NO 
CAPS-II, 
LOCA-
LIZADO 
NA RUA 
MARE-
CHAL 
DEO-
DORO, 
Nº 154, 
CEN-
TRO.  
MARCA:

SV 1,00 R$ 
100,00

R$ 
100,00

Araguari, 1° de outubro de 2021.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: CARTURE SERVIÇOS LTDA - 1º 
TERMO DE APOSTILAMENTO - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 181/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
115/2021 - RP Nº 090/2021, PROCESSO Nº 183/2021 
- Objeto: O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir as FICHA n°. 478 - FONTE n° 100, Dotação 
|Orçamentária: 02.12. .15.452.0018.2103.3.3.90.39.00, 
como fonte de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do Pregão Eletrônico n°. 115/2021– Ata de 
Registro de Preços nº 181/2021, conforme ofício n°. 
0838/2021. O objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS/EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DE 
CARGA, AS QUAIS SERVIRÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS E DISTRITAIS DO MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO 
DAS ESTRADAS RURAIS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS NO PERÍMETRO URBANO - ARAGUARI-MG  
01 de outubro de 2021 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: CONSTRAL CONSTRUTORA 

ARAÚJO LTDA - 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 
– CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 062/2021 DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (TOMADA DE PREÇOS 
Nº 004/2021- PROCESSO Nº 100/2021- Objeto: O objeto 
do presente Termo de Apostilamento é a NOMEAÇÃO 
do fiscal do contrato referente ao Contrato Administrativo 
nº 062/2021, conforme solicitação emitida no Ofício nº 
0803/2021 – SMSU, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REVITALIZAÇÃO 
DA PRAÇA MANOEL BONITO, LOCALIZADA NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI, CONFORME MEMORIAL 
DESCRITIVO, CRONOGRAMA, PROJETO BÁSICO, 
PROJETOS PLOTADOS, BDI, COMPOSIÇÃO E 
COTAÇÕES, ANEXOS, incluídos aí o fornecimento de 
materiais, mão-de-obra e demais encargos, visando 
nomear o servidor BRUNO OLIVEIRA DE RESENDE 
ROSA (Matrícula 258.504), fiscal do contrato. ARAGUARI-
MG  04 de outubro de 2021 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS.

PORTARIA 101/2021
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias e; 
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o Sr. NICON HERMAN, 

da função de GERENTE DE DEPARTAMENTO 
da Superintendência de Água e Esgoto desta 
Municipalidade.  

Art.2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
 Araguari-MG, 30 de setembro de 2021.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO                 
SUPERINTENDENTE

PORTARIA 102/2021
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”
O Superintendente de Água e Esgoto, no uso 

de suas atribuições legais que lhe são próprias e; 
RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar o Sr. WILSON RESENDE, da 

função de CHEFE DE SETOR da Superintendência 
de Água e Esgoto desta Municipalidade.   

Art.2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
 Araguari-MG, 30 de setembro de 2021.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO                 
SUPERINTENDENTE

PORTARIA 100/2021

A Superintendente de Água e Esgoto, no uso 
A Superintendente de Água e Esgoto, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são próprias e; 

RESOLVE:
Art. 1° - Exonerar a Sra. FLÁVIA RIBEIRO 

DE SOUSA, da função de ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO da Superintendência de Água e 
Esgoto desta Municipalidade. 

Art.2° - Revogam-se as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
 Araguari-MG, 30 de setembro de 2021.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO                 
SUPERINTENDENTE

“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA.”

SAE


		2021-10-05T07:57:13-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




